fore I  do  wonder  that  you  can  fynde  fawte  with  me,  and  non  al  thys 
whyle  with  some  amongst  your  selves,  for  runnyng  halfe  a  year  before 
that,  which  you  now  call  a  lawe  :  ye,  and  before  the  byshopps  cam 
together.  Wherin  me  thynketh  you  do  me  very  myche  wronge,  if  I 
should  not  have  as  mych  preemynence  to  contynew  in  kepyng  a  ful  au- 
thorysed  lawe  made  without  parcyalyte,  as  they  had,  both  to  break  the 
lawe,  which  at  that  tyme  your  selves  must  nodes  confesse  was  of  ful 
power  and  strengthe,  and  to  use  alteracyons  of  theyr  own  invencyon 
contrary  both  to  that,  ye,  and  to  your  new  lawe,  as  you  call  it. 

No.  XLIII. 
The  ArcJibishops  Letter  to  Martin  JBucer,  inviting  him  over  into  England.^ 

[Thomae  Cranmeri,  Archiepiscopi  Cantuariensis,  ad  Martinum 
Bucerum  Epistola.] 

Gratiam  et  pacem  Dei  in  Christo.  Legi  tuas  literas  ad  Johannem 
Halesium,  in  quibus  tristissimos  Germanise  casus  commemorans,  te  in 
tua  urbe  verbi  ministerio  vix  diutius  prseesse  posse  scribis.  Gemens 
igitur  Prophetae  illud  exclamavi,  "Mirifica  misericordias  tuas,  qui 
salvos  facis  sperantes  in  te  a  resistentibus  dexterse  tuse."  Nec  dubito, 
quin  Deus  hos  et  similes  piorum  gemitus  exauditurus  sit  :  et  veram 
doctrinam,  quae  hactenus  in  vestris  ecclesijs  sincere  propagata  est,  et 
conservaturus  et  defensurus  sit,  adversus  omnes  diaboli  et  mundi 
furores.  Interim  ssevientibus  fluctuum  procellis,  in  portus  confu-  ̂  
giendum  est  ijs,  qui  vela  in  altum  tendere  non  possunt.  Tibi  igitur, 
mi  Bucere,  portus  longe  tutissimus  erit  nostrum  regnura,  in  quo  Dei 
beneficio,  semina  verse  doctrinas  felicitei*  spargi  coeperunt.  Veni  igitur 
ad  nos,  et  te  nobis  operarium  praesta  in  messe  Domini.  Non  minus 
proderis  catholicae  Dei  ecclesiae  cum  a})ud  nos  fueris,  quam  si  pristinas 
sedes  retineres.  Adde,  (j^uod  adflictae  patriae  vulnera  ahsens  melius 
sanare  poteris,  quam  nunc  possis  praesens.  Omni  igitur  semota  cunc- 
tatione,  quaraprimum  ad  nos  venias.     Ostendemus,  nobis  pnesentia 

*  Buceri  Scripta  Anglic,  [pp.  190,  191]. 

APPE>'DIX. 
363 

Buceri  nihil  gratius  aut  jucundius  esse  posse.  Sed  cave,  ne  quid  ex 
itinere  incommodi  accipias.  Nosti  qucs  habeas  vitse  insectatores  : 
eorum  manibus  ne  te  commiseris.  Est  istic  mercator  quidam  Anglus 
Eichardus  Hils,  vir  pius  et  summa  fidelitate  praeditus,  cum  quo  de  tota 
itineris  ratione  te  conferre  velim.  Praeterea,  Deum  aetemum  Patrem 
Domini  nostri  Jesu  Christi,  toto  pectore  oro,  ut  in  ira  misericordiae 
recordetur  et  afflictse  ecclesise  calamitates  respiciat,  et  lucem  verae 
doctrina3  apud  nos  rnagis  magisque  accendat :  apud  vos  vero  jam  multos 
annos  praeclare  lucentem,  non  extingui  patiatur.  Is  te  quoque,  mi 
Bucere,  regat,  et  servet  et  incolumem  ad  nos  traducat.  Bene  et 
feliciter  vale.    Londini,  2  Octob.  anno  1548. 

Tui  ad  nos  accessus  cupienti.ssimus, 
Thomas  Cranmeeus,  Archiep.  Cantu, 

No.  XLIV. 
A  Catalogue  of  BooJcs  picUisked  hj  Paulv.s  Fagius. 

In  Folio. 

Lexicon  Chaldaicum,  authore  Elija  Levita  ;  quo  nullum  hactenus  a 
quoquam  absolutius  editum  est.  Omnibus  Hebraicae  linguae  studiosis 
in  primis  et  utile  et  necessarium.  Cum  prsefatione  triplici,  una 
Hebraica  ipslus  authoris  Eliae,  a  Paulo  Eagio  Latine  reddita.  Re- 
liquis  duabus  Latinis  ab  eodem  praefixis  ;  una  ad  lectorem.  Altera 
ad  D.  Wolfg.  Capitonem. 

SctpJter  Tehillini :  hoc  est,  Psalterium,  cum  Commentario  E.  David 
Kimhi,  Hebraice  excusum  Isnae,  anno  minoris  supputationis  a  creatione 
mundi. 
Commentarium  Hebraicum  E.  David  Kimhi  in  10  primos  Psalmos 

Davidicos,  cum  versione  Latina  e  regione  :  pi-o  exercitamento  omnibus 
Hebraicae  linguae  studiosis :  quibus  ad  legenda  Hebraeorum  commen- 
taria  animus  est.    Per  Paulum  Fagium. 

Tharf/um :  Hoc  est,  Paraphrasis  Onkeli  Chaldaica  in  sacra  Biblia,  ex 
Chaldaeo  in  Latinum  versa  :  additis  in  singula  fere  capita  succinctis 
annotation ibus.  Authore  Palo  Fagio.  Pentateuchus,  sive  V.  libri 
Moysis.  Consilium  et  utilitatem  editionis  hujus  Chaldaicae  ex  praefa- 
tione  ad  lectorem  intelligere  poteris. 

Collatio  praecipuaram,  quit  in  usu  sunt,  Translationum  V.  Testamenti, 
in  praecipuoa  S.  Scripturte  locos  :  in  quibus  cum  interpretum,  turn 
commentatorum  mira  est  varietas.  Ex  (jua  non  tam  ipsas  variationis 
causas,  quam  quis  interpretum,  ac  expositorum,  cum  veterum,  turn  re- 
centiorum,  vel  a  scopo  veritatis,  longius  al>errarit,  vel  ad  ilium  proprius 
accesserit ;  ex  ipsa  veritate  Hebraica  pulchre  coguoscere  licebit.  Authore 
Paulo  Fagio. 

Opus  inabsolutum,  partim  propter  illonim  tcmporura  difficultates  ; 
partim  propter  exilium,  et  obitum  prajmaturum  optimi  atqut> 
doctissimi  viri  paulo  post  sub.sequentem. 

In  Quarto. 
Opusculum  recens  Hebraicum,  a  doctissiino  Hebneo  Elija  I^evit 
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Germatio,  grammatice  elaboratum.  Cui  titulura  fecit,  Thisbites,  In 
quo  DCCXII.  vocum,  qu£e  sunt  partim  Hebraic?e,  Chaldaicse,  Arabicse, 
Grascae  et  Latinse  ;  quaeque  in  dictionarijs  non  facile  inveniuntur  ;  et  a 
rabbinis  tamen  Hebrceomra  in  scriptis  suis  passim  usurpantur,  origo, 
etymon  et  veinis  usus  docte  ostenditur,  atque  explicatur,  per  Paul. 
Fagium,  in  gratiam  studiosorum  linguae  sanctas,  Latinitate  donatum. 

Sententiae  vere  elegantes,  pise  mireque  cum  ad  linguam  discendam, 
tum  animum  pietate  excolendum  utiles,  veterum  sapientum  Hebrse- 
orum,  quas  Pirke  Avoth,  id  est,  capitula,  aut,  si  mavis,  apophtheg- 
mata,  patnun  nominant  ;  in  Latinum  "versae,  scholijsque  illustratae,  per Paulum  Fagium. 

Exegesis,  sive  Expositio,  Dictionum  Hebraicarum  literalis  et  simplex, 
in  quatuor  capita  Geneseos,  pro  studiosis  linguae  Hebraicae.  Cujusdam 
scriptum  Judaei,  ad  Christianismum  conversi  ante  annos  CC.  In  quo 
obiter  ostendit  causas  aliquot,  propter  quas  multi  Judaei,  etiam  si  veri- 
tatem  agnoscant,  ad  fidem  tamen  nostram  accedere  verentur. 

Sententiae  Morales,  ordine  alphabeti,  Ben  Syrse,  vetustissimi  autoris 
Hebraei,  qui  a  Judasis  nepos  Hieremiae  prophetae  fuisse  creditur  :  cum 
succincto  commentariolo,  Hebraice  et  Latine, 

Tobias  Hebraice  ;  ut  is  adhuc  hodie  apud  Judaeos  invenitur.  Omnia 
ex  Hebraeo  in  Latiniim  translata,  in  gratiam  studiosorum  linguae  sanctae. 

ScEpKer  ̂ Emnna,  id  est.  Liber  Fidei,  Hebraice  impressus  Isnae,  anno 
CCCII.  minoris  supputationis  a  creations  mundi. 

Liber  Fidei,  pretiosus,  bonus  et  jucundus,  quem  edidit  vir  quidam 
Israelites  sapiens  et  prudens,  ante  multos  annos,  ad  docendum  et  com- 
probandum  in  ea  argumentis  sufficientibus  et  evidentibus,  quod  fides 
Christianorum,  quem  habent  in  Deum  Patrem,  Filium  et  Sp.  Sanctimi, 
atque  alia,  perfecta.  recta,  et  indubitata  sit,  collocata  super  fundamen- 
tum  legis,  prophetarum  et  hagiogi-apborum.  Ideo  voca\-it  nomen  ejus 
Scppher  (emuna,  i.e.  Liber  Fidei,  seu  Veritatis ;  ad  illum^nandum  in  eo 
oculos  Cfecorum,  et  ad  ducendum  in  viam  rectam  errantes.  Translatus 
ex  lingua  Hebraea  in  linguam  Latinam.    Opera  Pauli  Fagij. 

Precationes  Hebraicae^  quibus  in  solennioribus  festis  Judaei  cum 
mensae  accumbunt,  adhuc  hodie  utuntur  :  et  quo  modo,  ordine  et  ritu 
dicant.  Ex  quo  \adere  licet  vestigia  quaedam  ritus  veteris  populi,  quem 
et  Christus  Salvator  in  SS.  coena  sua,  uti  eam  Evangelistae,  praesertira 
Lucas,  describunt,  in  quibusdam  observavit. 

Parvus  Tractatulus  ex  libello  Hebraico  excerptus,  cui  nomen  est 
S(ppher  (emuna,  id  est.  Liber  Fidei,  .Judaei  cujusdam  ad  Christianismum 
conversi  ante  annos  CC.  In  quo  obiter  ostendit  causas  aliquot,  propter 
quas  multi  Judrei,  etiam  si  veritatem  agnoscant,  ad  fidem  nostram 
accedere  verentur.    Per  P.  Fagium  translatus. 

Sfppher  Mldoth,  id  est,  Liber  Yirtutum  Germanice  compositus,  He- braicis  tamen  characteribus  exaratus. 
Grammatica  Heliae  Levitae  Hebraice,  excusa  Isnae. 
Compendiaria  Isagoge  in  linguam  Hebrieam,  autore  Paulo  Fagio. 
Prima  quatuor  capita  Geneseos  Heljraice,  cum  versions  Germanica  e 

regione,  Hebraicis  tamen  characteiibus  exarata,  eaque  juxta  usitatam 
Judieorum  interpretationem,  ad  verbum  translata,  una  cum  succinctis 
in  fine  adjectis  scholijs,  et  ratione  legendi  Hebneo-Germanica. 
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Tredecim  fundaraenta  fidei  Juda^oruiu :  qute  composuit  E.  Mosche, 
filius  Majemon.  Hebraice  excusa,  absque  ulla  vel  loci  vel  temporis 
notatione  prafixa,  aut  subscripta. 

In  Octavo. 

NoiiENCLATURA  Hebraica,  authore  Helia  Levita  Germano  gram- 
matico.    In  gratiam  omnium  tyronum  ac  studiosonim  linguae  sanctae. 

[No.  XLIV.] 
Dr.  Co:r,  the  Chancellor  of  the  University  of  Ouford,  Jus  Oration  at  tJtc 

conclusion  of  Peter  Martyrs  Disijutation* 
ViRi  Oxonienses,  peregimus  quatuor  dimidiates  dies  in  excutiendis 

duabus  quajstionibus,  de  transubstantiatione  scilicet,  et  reali  praesentia 
■corporis  Christi  in  sacramento.  Magno  fuit  nobis  oblectamento  baec 
disputatio,  atque  utinam  per  tempus  licuisset  omnia,  quae  hie  dici  pos- 
.sent,  audivisse.  Quod  optabamus,  id  successit ;  ut  quieta  esset  dispu- 

tatio. Auditores  ita  etiam  sedati,  spero  veritatis  imbibendae  avidi. 
Qui  fabulam  peragebant,  et  utrinque  disserebant,  suo  oflBcio  diligen- 
tissime  perfuncti  sunt,  nec  meritis  laudibus  fraudandi.  Viri  nostri,  hoc 
est,  Angli  et  Oxonienses,  praeterquam  quod  conscientiae  su£fi  negotium 
egerunt,  etiam  baud  minimum  decus  huic  academiae  attulerunt,  quod  in 
tanta  causa  non  subterfugerint,  (juo  minus  palam  testarentur,  pro  eru- 
ditionis  suae  modulo,  et  dono  a  I)ei  benignitate  sibi  impartito,  et  quid 
animi  in  hisce  controversijs  haberent,  et  quibus  rationibus  et  authori- 
tatibus  hue  perpellerentur.  Pulcherrime  sane  sibi  datara  provinciam 
obierunt.  Caeteri  vero  docti  et  boni  viri,  qui  in  ijs  tantis  rebus  tacue- 
runt,  nescio  quo  pacto,  suo  silentio  uegationis  notam  sibi  inusseruut. 
Petrus  autem,  et  merito  Petrus,  propter  constantiae  suie  finnitatem  ; 
Martyr  et  merito  Martyr,  propter  innumera,  <|uae  nunquam  non  |tro- 
fert,  de  veritate  testimonia,  multam  apud  nos,  et  apud  pios  omnes  inire 
ilebet  hoc  tempore  gratiam,  Primum,  quod  immensos  labores  exan- 
tlarit,  in  substinendo  disputationum  onere.  Nam  si  ne  Hercules  quidem 
contra  duos,  (juid  Petrus  solus  conti-a  ([uoscunque.  Deinde  quod  dis- 
putationem  instituerit,  vauos  vanorum  hominum  sermones  repressit,  qui 
de  eo  invidiosa  atijue  odiosa  sparserant :  nimirum  aut  nolle,  aut  non  au- 
dere  sua  defendere.  Postremo,  quod  summorum  magistratuum,  at(jue 
iideo  regiie  majestatis,  expectationi  optime  responderit,  dum  non  solum 
Christi  doctrinam,  ex  ipsis  vivis  fontibus  Dei  propinaverit  :w.;ademia;, 
sed  ne<jue  (luencjuam  (quantum  in  ipso  situm  fuit),  fontes  aut  turbare, 
a,ut  obstruere  penuiserit. 

Auscultavimus  nos  banc  (."liristianam  velitationem,  ([uoe  veritatis  in- 
<lagandie  at(|ue  investigand.'e  causa,  est  suscepUi.  Qui  quidem  sUitus, 
in  omni  dispuUitione,  tjimjuam  unicus  scopus,  ad  <[uem  omnes  collinent, 
perpetuus  esse  debet.  Hanc  scrutari  oportet  omnes,  ([uibus  sincera 
religio  cordi  est.  Quid  enim  aliud  vult,  "  scrutamiiii  scripturas,"  nisi 
e  scripturis  veritatem  indagate  ?    C'ajterum  de  hisce  controversijs  sen- 

*  P.  Marty ris  Opera  [Defens.  «loctr.  vet.  de  Eucharist.  Sacrum, 
p.  723]. 
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tentiam  ferre,  et  litem  prorsus  dirimere,  modo  non  decrevimus.  Turn 
autem  decernetur,  cum  regise  majestati,  et  ecclesise  Anglicanae  proceri- bus  visum  fuerit. 

Quod  si  ego,  quem  vesti'um  cancellarium  pro  vestra  humanitate  adle- 
gistis,  aliam  nunc  personam  non  gererem  (aliam  enim  regia  authoritas 
jam  mihi  imposuit),  optatissime  vellem  in  his  propositionibus  fidei  mese 
rationem  reddere.  Non  enim  me  pudet  evangelij  Christi,  neque  veri- 
tatis,  quae  ex  verbo  ejus  omnibus  lucet :  quod  quidem  alias,  cum  dabi- 
tur  opportunitas,  facere  non  deti-ectabo.  Interea  vero,  vos,  peregrinos 
et  alienigenas,  siqui  sunt  modo  exhortor,  ut  domum  vestram  revertamini, 
Nolite  perpetuo  peregrinari  in  patribus  et  concilijs,  tanquam  in  patria 
vestra.  Nolite  existimare  ilia  esse  vestra  principia.  Nolite  haUucinari 
in  probabilibus  humauas  sapientise  verbis.  Quaenam  principia  habue- 
runt  patres  ?  Quae  concilia  ?  Quam  turpiter  in  multis  lapsi  sunt  patres  ? 
Quam  faede  errarunt  concilia  ?  Errorum  hie  nolo  meminisse,  nolo  banc 
movere  camarinam.  Et  tamen  patres  atque  concilia  debent  esse  prin- 

cipia dispiitationum  ?  Fuerunt  antehac  haeretici,  qui  negarunt,  vel  par- 
tem, vel  totam  scripturam.  Sunt  et  hodie  libertini,  qui  eadem  insania 

laborant  ;  ij  nostra  Christianorum  principia  negant,  et  conculcant.  Qui 
verbum  Dei  in  altissima  specula  constituunt,  et  in  summa  veneratione 
habent,  hincque  tantum  vitam  et  salutem  petunt,  principia  tenent 
firmissima,  solidissima,  atque  sanctissima.  Interim  tamen  ecclesiae,  et 
piorum  patrum  saluberrima  testimonia  non  rejiciunt,  imo  amplectuntur, 
et  venerantur,  tanquam  radios  Spiritus  Sancti,  caliginem  oculorum  nos- 
trorum  aliquo  pacto  illustrantes. 

Quare,  obsecro,  per  vestram  salutem,  et  per  Dei  misericordiam,  tam 
juvenes,  quam  senes,  ut  duo  praestare  velitis,  Prius,  ut  nunc  demum 
ponatis  illas  controversias,  quae  ecclesiam  Christi  multis  saeculis  inutili 
concertatione  turbarunt,  et  dilacerarunt,  de  transubstantiatione,  et 
nescio  qua  carnali  praesentia.  Nullus  est  rixandi  finis.  Hae  sunt  dia- 
boli  paedicas,  quibus  nos  perpetuo  involvit,  et  a  vera  pietate  remoratur. 
Nos  vero  uti  pios  decet  Cbristianos,  illud  imprimis  imo  in  universum 
spectemus,  quid  Christus  fecerit,  quid  nobis  faciendum  praeceperit. 
Cogitemus  sacrosancta  et  tremenda  ilia  Christi  mysteria  esse,  ilia  sub- 
inde  ad  salutem  nostram  usurpemus,  ad  ilia  cum  timore  et  tremors 
accedamus  ;  ne  unquam  indigne  veniamus,  et  ad  judicium  et  condem- 
nationem  nostri  accipiamus.  Alterum  est,  ut  ad  verbi  Dei  studium 
concedatis.  Ad  hunc  scopum  omnia  vestra  tela  dirigatis ;  hue 
omnia  studia  referatis ;  sive  philosophica,  sive  mathematica,  sive 
rationes  medicas,  sive  quaecunque  alia,  huic,  tanquam  reginap,  ancil- 
lentur.  Hinc  omnem  fidem  petite :  hinc  religio  stabiliatur  atque 
solidetur.  Ccelum  et  terra  transibunt,  verbum  autem  Domini  manet 
in  aeternum."  Hoc,  tanquam  Lydio  lapide,  omnes  controversiae  exami- nentur,  atque  definiantur. 

Porro,  unum  est,  quod  vos  omnes  admonere  debemus,  nimirum,  ut 
vale  dictis  universis  nugis  papisticis,  superstitionibus,  et  simulato  Dei 
cultu,  veritati  disquirendae  diligentem  operam  detis,  aut  saltern,  ne  im- 
pedimento  sitis,  quo  minus  veritatis  studiosi  in  negotio  pietatis  pro- 
grediantur.  Scimus  enim,  et  compertum  habemus,  nonnuUos  nimis 
ease  inquietos,  et  turbidos,  et  pnepostero  zelo  incitatos,  ad  remoran- 
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diim  veritatis  progressum.  Scimus  aliquos  patris  sui  exemplum  per- 
niciose  sequi,  dum  discordiamm  semina  passim  spargunt,  mendacia 
fingunt.  Scimus  falsos  et  odiosos  rumores  circumferri.  Scimus  homi- 

nes vanos  maledictis  agere,  cum  non  possint  veris  promovere  causam 
suam.    Ita  irritabilis  est  mala  consuetude  contra  veritatem. 

Varum,  ut  finem  faciam,  si  ullo  veritatis  amore  afficimini,  sedatis 
animis  illam  exquirite,  ardentibus  precibus  a  Deo  Opt.  Max.  illam 
postulate  ;  arnica  et  Candida  coUatione  illam  erruite  ;  ferveat  in  vobis 
Christiana  charitas.  "  Infirmum  in  fide,  assuniite.  Debent  enim," 
inquit  Paulus,  "  firmiores  imbecillitates  infirmorum  sustinere,  et  non 
sibi  placere.  Unusquisque  proximo  suo  placeat  in  bonam  aedifica- 
tionem.'*  Cavete  Satanse  technas,  qui  vobis  insidiatur,  ne  acquiescatis 
sermonibus  Domini  nostri  Jesu  Christi ;  ut  *'  deliretis  circa  quaestiones 
et  pugnas  verborum  ;  ex  quibus  oriuntur  invidiae,  contentiones,  blas- 
phemise,  suspiciones  malae,  &c."  Possumus  ex  authoritate  vobis  impe- rare,  et  pervicacibus  meritum  supplicium  comrainari,  malumus  tamen 
pro  dilectione  nostra  erga  vos,  rogare  et  exhortari.  Quare  "  si  qua 
consolatio  in  Christo,  si  quod  solatium  dilectionis,  si  qua  societas  spiri- 
tus,  si  qua  viscera  miserationis,  implete  gaudium  nostrum."  Gaudjum nostrum  est,  quod  videmus  multos  in  hac  academia  in  bonis  Uteris  et 
pietate  insigniter  adolescore.  Gaudium  nostrum  est,  quod  videmus 
vos  adeo  modestos  et  ad  imperium  paratos.  Implete  ergo  gaudium 
nostrum,  hoc  est,  veritatem  multis  jam  seculis,  veluti  in  specu  Tro- 
phonij,  dilitescentem,  eruite.  Veritatem  adeptam,  sincera  fide, 
excipite.  Exceptam  autem  probis  moribus  exornate.  "  Sic  lucebit 
lux  vestra  coram  hominibus,  ut  videant  opera  vestra  bona,  et  glorifi- 
cent  Patrem  vestrum,  qui  est  in  ccelis."  Cui  omnis  gloria  in  secula. Amen. — Dixi. 

No.  XLV. 

Dr.  Treshams  Epistle  to  his  Relation  of  the  disputation  between  himself 
and  Peter  Martyr,  at  Oxford* 

Prseclarissimis  viris  et  eisdem  heroi1)us  longe  honoratissimis  regia* 
majestati.s  consiliarijs,  Gulielmus  Treshamus,  theologise  doctor,  salu- 
tem  et  ̂ ustum  rebus  regendis  succes-sum. 
Veritas  ut  cunctis  rebus  mira  dignitatis  eminentia  prjepollet, 

(prudentissimi  ac  multo  excellentissimi  viri,)  utpote  quje  suos  cul- 
tores  vere  liljeros  efficit,  sumniaque  ac  nunquam  internioritura  donat 
ingenuitate  :  ita  nos  illam  in  omnibus  et  super  omnia  praeferre,  vene- 
rari,  sequi,  ac  integram  et  illaesam  onini  tempore  ser\are  pro  virili 
oportet.  Quod  cum  ita  ait,  cumque  perspexissem  illam  a  temerario 
quodam,  et  plane  deplolrax'  salutis  homine  indignissime  tractatam, 
ac  suramis  afiectani  injurij.s,  non  solum  ejusdem  defendendam  cau- 

sam libenter,  (ut  par  erat,)  suscepi  ;  sed  et  machinas  adversarij, 
quaa  in  ipsam  expugnandam  paraverat,  evertcre  ac  prorsus  con- 
friDgere  sedulo  molitus  sum  :   et  nisi  vehementer  fallor,  quod  in  ea 

Foxii  MSS.  [Harl.  MSS.  ccccxxii.  1—2]. 
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parte  contendebam,  prsestiti.  Verum  enimvero,  iie  vestrae  celsitudini 
admoduni  prolixus  videar,  ut  quern  ego  hoc  loco  per  veritatis  hos- 
tem  iunuo,  <lesignein  ;  senex  quidara  delirus  est,  subversus,  impudens, 
errorum  niagister  insignis,  Petrus  Martyr  Vermilius.  Is  e  patria  sua 
primum  fugam  faciens  ad  Germanos,  dum  apud  illos  vigeret  haere- 
tica  pravitas,  se  contulit,  certe  ut  libidini  licentius  indulgeret,  et 
suo  potiretur  adulterio.  Caeterum  restaurata  illic  per  Carolum  Caesa- 
rein  religione,  ad  nos  statim  transvolavit.  Postremo  Oxoniam  ve- 
niens  summa  vitse  integi'itate  ad  tempus  simulata,  tandem  occa- 
siouem,  (ut  putabat,)  nactus  opportunam,  virulenta  pestilentis  doc- 
trinae  seminaria  proposuit,  A  quibus  cum  plurimi  plurimum  abhor- 
rerent,  Richardus  Smythus,  theologiae  apud  Oxonienses  professor, 
malum  hunc  seminatorem  publice  reprehendit,  et  ejusdem  impia 
dogmata  improbaturus  audacem  hunc  athletani  ad  concertandum 
provocavit.  Una  in  scholis  convenerant,  tempus  dabatur  idoneum  : 
ingens  auditorum  turba  oonfluxerat.  Urgebat  ad  luctum  Smythus. 
Non  audet  pseudomartyr  congredi.  Kem  prorsus  rejicere  puduit,  dis- 
putare  vero  piguit.  Hinc  ad  cavilla  itum  astute  est.  Ac  primum 
quaestiones  non  nisi  suo  modo  proponi  voluit ;  concessit  Smythus, 
Tum  vero  Petrus  decem  dies  sibi  dari  petit,  quibus  se  contra  Smy- 
thum  ad  certanien  armare  possit.  Quae  enim  prius  ad  decem  menses 
palam  docuerat,  et  argumentis  confirmare  in  publicis  praelectionibus 
conatus  est,  jam  respondere  volenti  Smytho,  et  partem  adversam 
etiam  imparato  defendere  cupienti,  eadem  disputando  tueri  veritus 
denegavit,  neque  quicquam  penitus  agi  volebat,  nisi  decem  dies,  quibus 
sese  pararet  concederentur.  Dabantur  tandem ;  sed  Smytho,  qui 
dolum  tum  olfecerat,  rem  aegi*e  ferente.  Deinde  nominantur  judices 
utriusque  consensu.  Dies  disputationi  praescriptus.  Interim  Petri, 
aut  certe  cujuspiam  ejus  asseclarum,  (ut  conjicere  licet,)  industria, 
apud  magistratus  suggestionibus  minus  sinceris  actum  est,  ut  ejus- 
raodi  disputationes  non  haberentur.  Qua  Petri  arte  totum  elude- 
batur  negotium. 

Postea  vero  elapsis  jam  aliquot  mensibus,  ubi  aberant  prselectores, 
nec  quisquam  de  disputationibus  cogitabat,  egregius  iste  pugil  pro- 
rumpit  subito,  et  ad  certamen  provocat.  Quaestiones  priores  palam 
disputare  vult,  arbitratus  tum  neminem  adesse,  qui  negotium  contra 
eum  susciperet.  Quo  tempore  quia  adversus  ilium  stare  volui,  cum 
caeteri,  me  multo  validiores,  hand  idem  eo  saltern  tempore  faciendum 
putarent,  in  me  prae  cseteris  excandescit,  in  me  durius  invehitur, 
anordaxque  caninos  infigit  dentes,  ac,  quantum  potest,  infamat,  edi- 
toque  libello  proponit,  quasi  in  multis  ab  eo  inter  disputanduni 
superatum.  Quce  cum  conspicarei*,  maxime  autem,  cum  causam  Dei 
erroribus  et  mendacijs  Petri  scandalizari  viderem  ;  existimavi  opera? 
pretium,  et  perquam  necessarium  facturum  me,  si  ab  hujusmodi 
contumelijs  et  Christi  causam  et  meipsum  pro  viribus  defenderem, 
ac  scriptis  declararem,  quam  sit  hie  in  scribendo  falsarius,  (juam 
male  intellectis  abutatur  scripturis,  quam  patres  invitos  ad  suum 
institutum  trahat,  (juam  suis  facile  percutiatur  et  confodiatur  telis, 
quam  debilibus  dum  sua  roborare  vult,  innitatur  principijs,  ([uam 
absurda  nonnunquam  fateri  non  vereatur,   ([uamcjue  passim  peccet 
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omittendo  quae  dicta,  et  qu£e  non  erant  dicta  adjiciendo,  quo  vide- 
licet lectores  Christiani  veritatem  sine  fucis  percipientes  ab  hac  peste 

caveant,  nec  quicquam  adhibeant  fidei,  cernentes  ilium  fcrrorum  spiiitu 
impulsum,  ut  nos  Deo  peimittente,  velut  triticura  cribraret,  utque  qui 
probati  sint  manifesti  fiant. 
Quamobrem  hie  mearuin  partium  esse  judicavi,  primum  ut  rem 

omnem  quo  ordine  diebus  illis,  quibus  cum  eo  agebam,  gesta  fuerit 
plane  et  simpliciter  legentibus  ob  oculos  ponerem,  nec  quippiam  pror- 
.sus  meis  insererem,  nisi  quod  exemplaribus  notariorura,  vel  ipsius 
Petri  libello  expresse  contineretur.  Deinde,  quoad  illara  partem  dis- 
putationum,  quae  inter  ilium  et  me  ultro  citroque  habita  est,  annota- 
tiones  quasdam  elucubravi,  quibus  ea  omnia  quie  in  ilium  jam  dixi, 
vera  esse  contester.  Quod  siquis  roget,  quorsumista?  aut  quid  opus 
nova  scribere  i  Cur  non  ista  inter  disceptandum  potius  deprompta  sunt, 
et  in  adversarium  congesta  ?  Dicam  cum  Augusiino,  "  neque  sum 
angelus,  neque  propheta,  ut  qui  omnia  ex  tempore  proferre  atque 
regere  poteram."  Prseterea,  in  disputationibus  ipsis  non  erant  hu- jusmodi  inversiones,  non  adjectiones  novae,  non  omissiones,  non  tot 
ab  illo  insertae,  xit  nunc  sunt,  falsse  sententiae.  Sed  nec  ullae  prorsus 
tum  erant  calumniose  annotationes  in  margine  scriptae.  Quas  omnia 
detegere  palamque  facere  pernecessarium  duxi.  Sed  et  ipse  Petrus 
antagonistas  suos,  quos  pro  libidine  vocat  malevolos,  ad  bcribendum 
provocat,  ac  pollicetur  hoc  si  fecerint,  (luemadmodum  tunc  ausus  fuit 
viva  voce  congi-edi ;  ita  et  nunc  se  comparare  ad  ea  quae  scripserint, 
ut  respondeat. 

Has  itaque  lucubrationes  vobis,  (insignissimi  heroes,)  quos  Christus 
praecipuos  sub  potentissimo  rege  nostro "  Edovardo  reipub.  judices constituit,  exhibendas  esse  censui,  nihil  prorsus  ambigens  eam  esse 
vestram  in  omnes  veritatis  stxidiosos  benignitatem,  eam  aequitatem, 
eam  veri  judicij  certitudinem,  ut  sine  omni  personarum  acceptione 
justam  causae  conditionem  velitis  semper  attendere,  et  neque  ad  dex- 
tram  neque  ad  sinistram  uUa  occasione  ducti,  quovismodo  a  veritate 
declinare  :  non  ignorantes  in  ilium  finem  vobis  concessam  esse  potes- 
tatem,  tum  a  summo  judice  Deo,  tum  ab  ipsa  regia  majestate,  ;ipud 
quam  pro  vestra  in  [omnes  humanitate,  imo  pro  vestra  in]  Chi-istum  cha- 
ritate  agere  dignemini,  quo  mihi  indigent,  ac  genuino  regis  nostri 
subdito  Christi  causam,  quoad  possum,  curauti  tantum  in  evulgando 
hoc  disputationum  ac  annotationum  volumine  efficei*e  liceat,  quantum 
Petro  Martyri,  extraneo,  veritatis  adversario,  audere  hactenus  fuerit 
impune  j)ermi.ssum.  liem  sane  justam,  ni  fallor,  ])ostulo.  Ne([ue  pro- 
fecto  in  scriptis  lii.s  est,  unde  pius  (juispiam  offendatur.  In  impios 
autem  ut  durius  agamus  exposcit  veritatis  ratio,  qua>  ne(|uaquam 
cliaritati  refnigatur.  Durius  enim  contra  errones  obstinates  egerunt 
})atres,  nec  illis  un((uam  pepercerunt,  f|uin  veluti  Christi  hoates  verbis 
factisfjue  contemnerent,  atijue  acerbissimis  repreliensionibus  perse- 
querentur.  Johannes  I'.aptisUi  Pharisiuos  incredulos  viperarum  vo- 
cavit  progenies.  Christus  ipse  malos  illos  Judieos  mendaces  appellavit, 
et  diaboli  filios.  Sed  et  Petrum  ipsum  a  morte  obeunda  dehortantem, 
minusque  in  hoc  sapientom  (juje  Dei  sunt,  Satsmam  taxando  nuncu- 
pavit.    Unde  certo  edoccmur  nos  po.sse,  citra  charitatis  pra-judiciuui, 
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adversaries  in  causis  religionis  severis  ac  mordacibus  verbis  impetere 
atque  perstringere. 

Denique,  baud  temere  boc  quicquid  est  opusculi  evulgo,  sed  summae 
vestrse  prudentise  et  eximio  candori,  qui  illi,  regurn  omnimii  pulcber- 
rimo  flori  jam  sese  auspicatissime  diffundenti,  a  consibjs  estis,  bumilis 
supplexque  ipsum  ofFero,  obnixe  vos  exoratos  babens,  ut  cum  privi- 
legio  ad  Cbristi  bonorem  ac  multorum  utiHtatem  divulge tur.  Id  quod 
vestrte  dominationes  ab  ilia  lucis  aurora,  nimirum  serenissimo  rege 
nostro  Edouardo,  jam  a  paterno  somno  orbem  illustri  virtutum  om-